A367, f. 9va; V630, f. 6vb; N442, f. 8va; I83, f. 7rb; VD38, f. 6r; Bcan4, f. 20v; E97, f. 5va; P102; BII13, f. 7ra

INCIPIT<sup>a</sup> EPISTOLA<sup>b</sup> CLEMENTIS<sup>c</sup> AD IACOBUM  
FRATREM DOMINI<sup>d</sup>.

5

*P102; BII13: I<sup>e</sup> Quod Simon Petrus vere fidei<sup>f</sup> merito primus fuerit primitiae electionis domini apostolorum et quod Romae pro pietate patiendo volens praesentem vitam finivit*

[H. 1] Clemens Iacobo domino et<sup>g</sup> episcopo  
episcoporum, regenti Hebraeorum sanctam ecclesiam 10  
Hierosolimis<sup>h</sup>, sed <Bcan4, f. 21r> et omnes ecclesias,  
quae ubique dei providentia fundatae sunt, cum  
presbyteris et diaconibus et ceteris omnibus fratribus,  
pax tibi sit semper.

Notum tibi facio, domine, quia Simon Petrus, qui 15  
verae fidei merito et integrae praedicationis obtenu<sup>i</sup>  
fundamentum esse ecclesiae definitus<sup>j</sup> est, qua<sup>k</sup> de  
causa etiam domini ore cognomi<BII13, f. 7rb>natus<sup>l</sup>  
est Petrus, qui fuit primitiae electionis<sup>m</sup> domini<sup>n</sup>,  
apostolorum primus, cui et primo deus pater<sup>o</sup> filium 20  
revelavit, cui et Christus competenter<sup>p</sup> beatitudinem  
contulit, qui et vocatus est<sup>q</sup> et electus et conviva

---

**4** a INCIPIT fehlt *P102; BII13* | b EPISTOLA] EPISTOLA  
SANCTI *I83; Bcan4* | c CLEMENT *V630* **5** d DOMINI] DOMINI  
DE OBITU SANCTI PETRI ET ORDINATIONE SUA *I83; Bcan4*  
**6** e I fehlt *P102* | f fideei *P102* **9** g et fehlt *V630* **11** h  
ierosolimis *A367* **16** i am Rande occasione *V630* **17** j diffinitus  
*N442; I83; A367; Bcan4; P102* | k quo *P102* **18** l cognominatus  
est korrig. aus cognominatus *Bcan4* **19** m electio *V630* | n dei  
*P102; BII13* **20** o pater] pater per *BII13* **21** p interlinear  
convenienter *VD38* **22** q est fehlt *E97*

---

**1. Clemens-Brief,9–566** Clemens... ferente]‡ Cod. Quesnell.  
c.64.(Op.Leon.M. ed.Ball. 3,455).

---

**1. Clemens-Brief,15–37** Notum ... finivit] **Coll. Ans. ded. I,1.**  
**15–846** Notum...docebat] **Anselm v. Lucca. III,1** (s. auch 814-845);  
**Polycarpus V,1,1** (*Rubrik*: I. De accusatione et circumstantiis eius. 1. Clemens Iacobo domino et episcopo episcoporum, regenti Hebreorum sanctam ecclesiam Ierusalem, sed et omnes ecclesias, que ubique Dei providentia fundatae sunt, cum presbyteris et diaconibus et ceteris omnibus fratribus, pax tibi sit semper; 18 domini ore] ore dominico; 18-809 cognominatus ... instruebat] hic inquam; 815 vero fehlt; 817 eorum] episcoporum).

domini<sup>r</sup> et comes<sup>s</sup> effectus<sup>t</sup>, tamquam bonus et  
 probatis<I83, f. 7va>simus discipulus, qui occidentis<sup>u</sup>  
 25 obscuriorem mundi <VD38, f. 6v> plagam velut  
 omnium potentior illuminare praeceptus est, quique et  
 integre potuit implere praeceptum<sup>v</sup> - sed quousque  
 sermonem<sup>w</sup> protraham<sup>x</sup> refugiens<sup>y</sup> indicare, quod triste  
 est, quod quidem necesse est, licet tarde, proferre.  
 30 Hic denique ipse Petrus, qui pro immensa caritate,  
 quam erga omnes homines gerebat, palam cum<sup>z</sup> omni  
 fiducia adversante etiam tyranno, totius mundi bonum  
 praedicare non destitit et regem omnium saeculorum  
 35 per orbem terrae et<sup>a</sup> usque ad ipsius Romanae urbis  
 huius notitiam, ut etiam ipsa salvaretur, invexit<sup>b</sup>, hic<sup>c</sup>,  
 inquam, pro<sup>d</sup> e pietate patiendo volens praesentem  
 vitam finivit.

In ipsis autem diebus, quibus vitae finem sibi  
 invenire<sup>f</sup> praesensit<sup>g</sup>, in conventu<sup>h</sup> fratrum positus  
 40 appraehensa manu mea repente consurgens in auribus  
 totius ecclesiae<sup>i</sup> haec protulit verba<sup>j</sup>: Audite me,  
 fratres et conservi mei, quoniam<sup>k</sup>, ut<sup>l</sup> edoctus sum ab  
 eo, qui misit<sup>m</sup> me, domino et <I83, f. 7vb> magistro<sup>n</sup>  
 Iesu Christo, dies mortis meae instat.

45

*Bcan4: II*

*P102; BII13: IIº Quod petrus clementem episcopum romanis  
 ordinaverit et ei cathedram tradiderit*

**23** r dei *P102; BII13* | s *interlinear* socius *VD38* | t effectus] effectus est *E97* **24** u occidentem *I83; Bcan4* **27** v prece *I83* **28** w sermone *E97* | x protraham *fehlt N442; A367; VD38; E97; P102; protraho I83; Bcan4; BII13* | y refugio *A367; refugiam E97* **31** z eum *V630; I83* **34** a et *fehlt V630* **35** b invex *korrig. aus* inex *VD38* | c am Rande Nota *V630* **36** d quo *I83* | e pro pietate] proprietate *P102* **39** f imminere *V630; I83; Bcan4; E97; venire VD38; P102; BII13* | g presensit *korrig. aus* presessit *Bcan4*; persensit *BII13* | h conventu *korrig. aus* convento *Bcan4* **41** i ecclesiae *korrig. aus* ecclesia *I83* | j verba *korrig. aus* veba *P102* **42** k quoniam ut *korrig. aus* quoniam *A367* | l ut *fehlt N442; VD38; P102; sicut I83; Bcan4; E97; BII13* **43** m misit me *korrig. aus* misit *VD38* | n magistro] magistro meo *V630* **46** o II *fehlt P102*

**38–41** quibus...verba] **Gratian C. VIII, q. 1, c. 2**(Rubrik: PALEA C. II. Unde ipse Clemens in epistola ad Iacobum Ierosolomitanum missa inter cetera scribit, quod Petrus adhuc uiuens Clementem in episcopum elegit; In] Simon Petrus in; autem *fehlt*; invenire *fehlt*; Audite ... instat; qui ... perseverans *fehlt*; patientem] patientem et).

[H. 2] Clementem<sup>p</sup> hunc episcopum vobis ordino<sup>q</sup>, cui  
soli meae praedicationis <E97, f. 5vb> et doctrinae  
cathedram trado<sup>r</sup>, qui mihi ab <BII13, f. 7va> initio  
usque in finem comes in omnibus fuit, et per hoc  
veritatem totius meae praedicationis agnovit, qui in  
omnibus temptationibus meis socius exstitit fideliter  
perseverans, quem prae<sup>s</sup> ceteris expertus sum deum  
coletem, homines diligentem, castum, discendi studiis  
deditum, sobrium, benignum, iustum, patientem,  
scientem ferre nonnullorum etiam ex hist<sup>t</sup>, qui in  
verbo dei instituuntur<sup>u</sup>, iniurias. Propter quod<sup>v</sup> ipsi  
trado a domino <A367, f. 9vb> mihi traditam  
potestatem <V630, f. 7ra> ligandi et solvendi, ut de  
omnibus<sup>w</sup>, quibuscumque decreverit in terris, hoc  
decretum sit et in caelis. Ligabit enim, quod oportet  
ligari, et solvet, quod expedit solvi, tamquam qui ad<sup>x</sup>  
liquidum ecclesiae regulam noverit. Ipsum<sup>y</sup> ergo  
audite scientes, quia quicumque<sup>z</sup> contrastaverit <N442,  
f. 8vb> doctorem veritatis, peccat in Christum et  
patrem omnium exa<I83, f. 8ra>cerbat deum, propter

---

**48** p Clemente I83; Clementem korr. aus Clemen VD38 | q ordinu  
BIII13   **50** r credo I83; Bcan4   **54** s prae ceteris] in praeteritis  
V630; pro ceteris VD38   **57** t iis E97   **58** u instruuntur P102 | v  
quod] quod et A367   **61** w omnibus korr. aus omnibus de BIII13  
**63** x ad korr. aus a I83   **64** y am Rande Nota I83   **65** z am  
Rande Nota V630

---

**48–50** Clementem...trado]<sup>‡</sup> **Bonizo IV,48** (48 hunc] hunc ait Petrus) (s.  
auch 57-63; 99)   **48–62** Clementem...caelis]<sup>‡</sup> **Coll. Ans. ded. I,5.**  
**58–64** Propter...noverit] **Bonizo IV,48** (63 noverit] cognoverit) (s. auch  
47-49; 99).   **58–68** ipsi...carebit] **Anselm v. Lucca I,3.**   **58–70** ipsi...  
commoveri] **Coll trip. A 1,1** (*Rubrik*: In prima epistola Clementis. Verba  
Petri de Clemente. De potestate et discretione doctorum; 58f. ipsi trado]  
Trado ipsi Clementi; 59 mihi traditam] traditam michi).   **58–171** ipsi...  
solves] **Ivo, Pan. V,77** (*Rubrik*: Epistola prima Clementis ad Iacobum; 58  
trado] Clementi trado ait beatus Petrus; 64-164 Ipsi ... possint *fehlt*; 164f.  
Illi vero] omnes; 166 legatum te] te legatum; 167 esse ligatum] erunt  
ligata; 170 et tu *fehlt*).   **59–64** trado...noverit] **Ivo, Decr. XIV,1** (*Rubrik*:  
Epistola prima Clementis ad Iacobum; 58 trado] Clementi trado ait beatus  
Petrus).   **59–68** trado...carebit] Ivo, Decr. V,47 (*Rubrik*: In prima  
epistola Clementis, verba Petri de Clemente. De potestate et discretione  
doctorum; 58 trado] Trado ipsi Clementi; 59 mihi traditam] traditam mihi)  
**65–68**            quicunque...carebit] **Coll. trip. A 1,8A** (*Rubrik*: Non  
contrastandum esse doctorem); **Gratian C. XI, q. 3, c. 12** (*Rubrik*: In  
Christum peccat qui ueritatis doctorem contrastat. Item Petrus in  
ordinatione Clementis).

70 quod et<sup>a</sup> vita carebit<sup>b</sup>. Ipsum autem, qui praeest ceteris, oportet medici vicem<sup>c</sup> agere et non ferae bestiae furore commoveri.

*Bcan4: III*

75 *P102; BII13: III Quod clemens procidens ad pedes beati petri rogaverit excusans se et declinaverit honorem cathedrae vel potestatem Item exortatio petri ad clementem pro suscipiendo officio episcopatus*

80 [H. 3] Haec eo dicente ego procidens ad pedes eius rogabam excusans me et declinans honorem cathedrae vel potestatem. At ille respondens: Pro hoc, inquit, ne me rogaveris, hoc enim fieri statutum est mihi, et eo<sup>d</sup> magis, quo<sup>e</sup> excusas<sup>f</sup>, quia haec cathedra eum, qui cupit eam <BII13, f. 7vb> et audacter expetit, non requirit, sed ornatum <VD38, f. 7r> moribus et ing verbis<sup>h</sup> eruditum. Quod si esset aliis melior<sup>i</sup>, si quis mihi aliis adiutor tam sedulus adstitisset, si quis tam<sup>j</sup> plene<sup>k</sup> doctrinae meae rationem<sup>l</sup> cepisset<sup>m</sup>, sed<sup>n</sup> et ecclesiasticas dispositiones a me tam plene<sup>o</sup> didicisset, habens alium talem, non te cogerem <Bcan4, f. 21v> bonum opus suscipere nolentem. Superfluum est ergo alium quaerere, cum primitias eorum, qui ex gentibus per me salvantur, et <I83, f. 8rb> praecipue huius urbis te primum obtulerim deo. Sed et aliud intuere, quia<sup>p</sup>, si periculum peccati<sup>q</sup> times<sup>r</sup> suscipere refugiens<sup>s</sup>

**68** a et vita] evita VD38 | b carebit] carebit aeterna I83; Bcan4; BII13 **69** c vice N442; I83; VD38; Bcan4; E97 **79** d eo korr. aus ego V630; ego P102 **80** e quod Bcan4 f excusas korr. aus excusus V630 **82** g in fehlt E97 **83** h verbis] verbo dei I83; verbo dei korr. aus urbo dei Bcan4; verbis dei BII13 | i melior] melior aut I83; Bcan4; BII13 **84** j tam plene fehlt P102; BII13 **85** k plane VD38 | l orationem I83; Bcan4 | m coepisset korr. aus pisset Bcan4 n sed et korr. aus sed Bcan4 **86** o plaene korr. aus plane VD38; plane P102; BII13 **92** p quia si korr. aus quasi N442; quia si] quasi VD38; P102 | q peccanti P102 | r timens V630; E97 | s fugiens VD38; refugis E97

**76–83** Haec...eruditum] **Coll. Ans. ded. I,6; Coll trip. A 1, 2** (*Rubrik*: De uitanda ambitione; 78f. ne me] me ne). **77–83** excusans...eruditum] **Coll. trip. A 1, 9A** (*Rubrik*: Item in sequentibus. Illum iure ordinari qui se non ingerit; 77 excusans] Cum excusarem; 77 et ... cathedrae] cathedre declinans; 78 At ... respondens] respondens Petrus; 80 haec cathedra] cathedra hec)

ecclesiae gubernacula, certus esto<sup>t</sup>, quia<sup>u</sup> amplius  
 peccas, qui populum dei velut in fluctibus positum et  
 periclitantem, cum possis iuvare, subterfugis tui  
 tantummodo habens considerationem et non, quod in  
 commune omnibus expedit, providens. Sed certus esto,  
 quod necesse est te suscipere omne periculum, quia  
 nec ego pro salute omnium obsecrando cessabo.  
 Quanto ergo mihi citius <E97, f. 6ra> acquieveris,  
 tanto me citius laboris<sup>v</sup> et tristitiae meae merore  
 relevabis<sup>w</sup>. Novi<sup>x</sup> etiam hoc<sup>y</sup>, o Clemens, quod tibi  
 tedia et molestias, pericula etiam et opprobria  
 inerudit<sup>i</sup> vulgi indocilisque<sup>z</sup> conciliem<sup>a</sup>, quae tu tamen,  
 scio, quod constanter et fortiter feres respiciens<sup>b</sup> ad  
 illam spem, quae tibi apud <I83, f. 8va> deum  
 patientiae praeparat coronam. Sed et illud cupio<sup>c</sup> te  
 mecum iusta ratione<sup>d</sup> perspicere, quando ma<BII13, f.  
 8ra>xima<sup>e</sup> opera tua indiget Christus. Nunc, cum  
 inimicus adversus sponsam eius commovet bellum, an  
 in futuro tempore, quando iam Christus post victoriam  
 triumphabit nec ultra illius<sup>f</sup> opera indigebit? Quis non  
 etiam parvi sensus intellegat, quod istud est temporis,  
 in quo operam tuam Christus <A367, f. 10ra>  
 requirit? Tota igitur mente in praesent<sup>g</sup> necessitate  
 praevebe operam tuam, et auxilium <V630, f. 7rb> in  
 proeliis exhibe regi optimo<sup>h</sup> remunerations<sup>i</sup>  
 magnificas post victoriam reddituro<sup>j</sup>. Libenter<sup>k</sup> ergo  
 suscipe episcopatus officium eo maxime, quo  
 ecclesiasticas dispositiones a me probabiliter didicisti<sup>l</sup>,  
 ut salus eorum, qui per nos confugerunt ad deum,  
100  
105  
110  
115  
120

---

**93** t esto quia amplius *corr. aus* esto N442 | u quia *corr. aus* qo  
*Bcan4* **101** v laboris et tristitiae meae merore relevabis] laboris  
 et tristitiae meae merore levabis *corr. aus* laboris **P102** **102** w  
 revelabis I83; levabis VD38; **P102** | x Novi *corr. aus* No N442 | y  
 ho E97 **104** z indocibilisque *corr. aus* indocibilis quae V630;  
 indocibilisque E97 | a concilium *corr. aus* conciliem V630 **105** b  
 respiciens *corr. aus* respiens **P102** **107** c cupio fehlt **P102** **108** d  
 rationem I83 **109** e maxime E97 **112** f ullius V630; E97 **115** g  
 presenti *corr. aus* prenti E97 **117** h optime I83; *Bcan4*; **P102**;  
 BII13 | i remunerations *corr. aus* remurationes E97 **118** j  
 recepturus E97 | k am Rande drei Punkte N442 **120** l didicisti  
*P102*